

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Lutego.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N^o 34.

WSPOMNIENIA.

Zgon Florjana Mok-
skiego Biskupa Kra-
kowskiego 1388.

JO. Xiążę *Feldmarszałek* na krótki czas wczoraj wyjechał z Warszawy.

Modlitwy wierszem czyli Pieśni nabożne poranne i wieczorne na święta uroczyste i wszystkie pory roku, z załączeniem tłumaczenia paciërza Ojciec nasz, Wierzę w Boga it. d. przez X. *Juljusza Krauze* na wzór powozęcznie zachwalonych modlitw *Wiczla* wydane, są jeszcze do nabycia w księgarniach: A. Gałęzowskiego, Merzbacha; w handlu Ciechanowskiego i u Frybesa przy ulicy Elektoralfnej; iakoteż w Radomiu u Antora.

JO. Xiążę *Feldmarszałek* zawiadomił Kommissją Wsparcia dla Officerów Wojska Polskiego o nowych rozporządzeniach w dopełnieniu postanowienia z d. 15 (27) Grudnia r. z. przez siebie wydanych, a wskutku których mieć będą prawo do zasiłku pieniężnego w ogółności: 1) Wszyscy Officerowie byłego Wojska Polskiego, wracający do kraju na mocy amnestji przez N. PANA udzielonych. *Podług etatu Nr 1.* 2) Officerowie dymisjonowani bez pensji przed rewolucją, a którzy w czasie onej węgłi napowrót do służby i dziś znajdują się w stanie zupełnego ubóstwa, które powinno być dostatecznie udowodnionem. *Podług etatu Nr 2.* 3) Officerowie, którzy w chwili wybuchłej rewolucji pozostali wierni swej przysiędze i obowiązkom, równie iak i ci którzy wowym czasie do J. C. M. Wielkiego Xcia Konstantego Cesarzewicza, iakkolwiek w ciągu rewolucji dalej zostawali w służbie. 4) Officerowie z korpusu Strycińskiego, tudzież z bataljonu pułku 6, który zdając się na

łaskę N. CESARZA Jmci, otrzymali Jego zupełne przebaczenie. Officerowie objęci sub Nrem 3 i 4 obowiązani będą złożyć świadectwa właściwych dowódców, że do rzeczonych korpusów należeli, aż do czasu poddania się onych. 5) Wdowy i Sieroty po Officerach należących do każdej z powyższych 4ch kategorii. Obwieszczaiąc powyższe rozporządzenia, Kommissja Wsparcia zawiadamią oraz tych, którzyby znajdowali się w iednej z powyższych kategorii, iż zgłaszając się do Kommissji winni dołączać do podań swych wszelkie wyjaśnienia i dowody w poprzedniej jej obwieszczeniu z d. 23 Grudnia 1831 (4 Stycz: 1832) wskazane. Wojskowi w Artykule 2m wymienieni, obowiązani będą, oprócz dowodów co do posiadanych przez nich stopni przed otrzymaniem dymissji, złożyć wiarogodne świadectwa przez właściwe Władze wydane. a. Jaki posiadali sposób utrzymania się przed rewolucją. b. Z jakich przyczyn go utracili. c. W jakim teraz znajdują się stanie. d. Czyli są żonaci lub nie i czy mają dzieci, a nakoniec e. Jakie jest ich obecne postępowanie. Co się tyczy świadectw o niezłożeniu przysięgi Rządowi rewolucyjnemu, Kommissja Wsparcia, stosownie do decyzji JO. Xcia *Feldmarszałka*, uzna tylko za dostateczne te, które będą udzielone przez iednego z Członków Rządu Tymczasowego, przez Gubernatora wojennego Warszawy, przez Dowódców korpusów, lub przez Naczelników wojennych po Woiewództwach. — W Warszawie dnia 21 Stycznia (2 Lutego) 1832 roku.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

W dopełnieniu irwających przepisów podaie niniejszem do publicznej wiadomości, iż każdy ktokolwiek pragnie przemieszkiwać w tu-tejszem mieście a nie jest tu zapisany do Ksiąg Gminnych, to jest: że nie jest do Warszawy przesiedlony, winien być zaopatrzony w kartę wolnego pobytu, a to w przeciągu miesiąca od dnia dzisiejszego, po upłynieniu bowiem tego terminu: sam sobie winę przypisze, gdy z nim postąpieniem będzie stosownie do przepisów Policyjnych. Karty wspomniane wydawane będą przez Urząd Muncypalny, a do-ręczone przez Kommissarzy Cyrkułowych, za opłatą tylko groszy 20, to jest: 10 groszy za papier stempłowy na którym są drukowane i 10 gro: zwrotu kosztów za druk. Żadna in-na opłata pod żadnym tytułem miejsca mieć niema. Pragnący uzyskać kartę wolnego po-bytu, winien się zgłosić albo wprost do U-rzędu Muncypalnego przez pódanie prośby z wyrażeniem dokładnem zamieszkania, dołą-czając do takowej paszport, lub świadectwo za którym dotąd przebywał, albo do Kom-missarza Cyrkułu gdzie mieszka, który po-danie takowe wraz z sporządzoną przez siebie kwalifikacją i opinią, dla skrócenia czasu, nie zwłócznie Urzędowi Muncypalnemu przestać jest obowiązany. Starozakonni zaś niestają lu-dność Stolicy składający, jedynie tylko za bi-letami dziennymi przebywać mogą, i do uzy-skania kart pobytu nie kwalifikują się, chy-ba gdyby dłużej jak dni 8 w Warszawie chcieli zabawić. — Referendarz Stanu, Wice-Przy-sident Gerlitz. — Sekretarz T. Kowalski.

Od dawna początek Lutego nie był tak po-zbawiony zimna jak tego roku, ciepło w po-łudnie dochodzi do 3 stopni; ta zmiana dla zdrowia nie jest korzystną. — Dobroczytna o-soba wczoraj na *Zupę Rumforcką* złożyła w

Redakcji Kurjera zł. 15. — Wczoraj w Tea-trze Narod: po ukończeniu *Zycia Szulera*, przywołani JPan *Werowski* i JPanna *Teresa Palczewska*.

Na ostatnich Targach Warsz: płatono za ko-rzec Żyta zł. od 19 do 22 gr. 15. Pszenicy od 24 do 31. Jęczmienia od 18 do 22. Owsa od 14 i pół do 15. Siana furę jednokonną od 18 do 34; parokonną od 36 do 54. Stomy fu-rę od 7 do 22.

(Art. nad.) Czas, aby sprostować opinią, krzywdzącą oświatę wieku naszego, iakoby *Podagra* pochodziła tylko z *wina*. Gdziekolwiek być objawi się *Podagra*, mówią zaraz powsze-cznie, że chory pił dużo *wina*, jeżeli zaś wy-darzy się u osoby, która, nie tylko *wina*, ale żadnego nieużywała trunku, powstaie podzi-wienie, z kąd *Podagry* dostała? Należy więc wiedzieć, że *Podagra* nie z *wina* wyłącznie pochodzi, ale jest skutkiem złego przetrą-wienia; a przeto wszystko, cokolwiek psuje trawienie, pociąga za sobą *Podagrę*, iako to: nieumiarowanie w wiedzeniu i picciu, przy nie-dostatecznym ruchu ciała, pokarmy zbyt po-żywne i tłuste, które przewyższają siłę żo-łądka, niemniej napoje w zbytecznej obfito-sci użyte, a szczególnie drażniące, czyli spi-rytusowe, niespokojność umysłu, czyli cier-pienia moralne, iako to: ciągły smutek, bo-jaźń, zbytek w miłości tak fizycznej iak mo-ralnej, prace umysłowe. Te więc szkodliwe wpływy, ale nie samo *wino*, rodzą *podagrę*. *Wino* dobre, czyste, wytrawne, gdyby było w miarę użyte, iako umacniające żołądek by-łoby nawet istotnem przeciw *Podagrze* lekar-stwem; ale i to *wino* tak nazwane dobre, gdy będzie nadużyte, przedrażniając żołądek, psuje jego strawność i rodzi *Podagrę*, podług prawdziwego przysłowia: „omne nimium nocivum (co nadto to nieadrowo). Ze pony-

żej wyszczególnione szkodliwości jedynie sprawa *Podagrę*, uczy nas doświadczenie; iż takowa nieokazuje się nigdy u osób, które niemają sposobności ulegać wspomnianym szkodliwym wpływom, jako to: u uboższego rzemieślnika; pracowitego rolnika i żebraka; przeciwnie objawia się u ludzi możniejszych, znieścielejszej młodzieży, literatów, kupców i wyższego stanu osób. — A. N.

Z *Petersburga*. — Wielki bal maskowy danym w dzień Nowego roku w zimowym pałacu był uader świątym. W przepysznie oświetlonych salonach brzmiała huczna muzyka; 22,894 osób wszystkich stanów otaczało N. PANA i Jego dostojną Rodzinę; życząc ukochanemu Monarsze największej pomysłowości jaką Najwyższy nagradza sprawiedliwych władców na tej ziemi. N. CESARZ, N. CESARZOWA i wszyscy członkowie Rodziny Cesarzkiej, rozpoczęli ten bal tańcem *Polskim*, tańcząc go przez wszystkie salony. Maskarada trwała do godziny 2ej po północy.

Donoszą z *Paryża*, że na balu danym przez Prezydenta rady Ministrów, znajdowało się przeszło 3000 dostojnych osób, a między którymi Cesarz *Don Pedro* i Królewiczowie Francuzcy, tudzież wszyscy Posłowie zagraniczni i Ministrowie. — Hrabia *Sebasjani* tak dalece ozdrowiał, że już pracował z Królem i wkrótce zasiądzie w ławie deputowanych. — Z *Londynu* przybył kurjer z ważnemi depezzami do *Hagi*. — Mówią, że Pan *Bechtel* Legacyjny Sekretarz Poselstwa Holender: w *Londynie*, u da się z *Hagi* napowrót do *Londynu* z odpowiedzią rządu swego rządu pełnomocników 5 wielkich Mocarstw, ta odpowiedź jest tak zaspokalająca, że ją rada będzie mogła przyjąć. — Do Belgji przybyła wiadomość, że bogaty właściciel plantacji *Wander Palm* zo-

stał zamordowany z całą rodziną. Zoh niewolników Murzynów, którzy popełnili to zabójstwo, zostali schwytani. — W *Amsterdambie* urodziło się w roku zeszłym 7342 dzieci. — Sultan postanowił aby wszystkie książki w Bibliotece *Hemidje* w *Medynie*, zostały spisane i uporządkowane; oraz mianował Bibliotekarza mającego dozór nad temi starożytnościami zabytkami. — W *Burbon Wende* przyszło do walki między oddziałem wojska linowego, a bandą *Szuarów*, z której schwytano Naczelnika bandy nazwiskiem *Baro* i 3ch jego współtowarzyszów. — Poseł *Austrjacki* w *Paryżu* jest dotąd bardzo czynny i często wysyła Kurjera z *Paryża* do *Wiednia*. — Xiężna *Berry* uda się ma z *Włoch* do *Hiszpanji*, gdzie się znajdnie kilku członków rodziny *Burbonów*. — Donoszą z *Paryża*, iż zdaje się być rzeczą pewną, że wszystkie przeszkody względem zniesienia twierdz *Belgijskich*, już są uprzątnięte, i że takowe wkrótce nastąpi.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Niziński Fran: Ob: z *Zabłocia*, Godłowski Pułkownik i Wojeickowski Małor z *Nejdenburga*, Zimnoch Reient z *Suwałk*, Oborska Mary: Ob: z *Pronowa*; Wilje Tajny Radca Doktor z *Petersburga*, Bukowski Piotr z *Gub: Podołskiej*, Wężykowa Kar: Ob: z *Toporaw*, Piotrowski Albin Ob: z *Żytomierz*, Jelski Hrabia b. Refe: z *Rębowy*, Thiman Jenerał z *Płocka*, Płużański Jan Ob: z *Modły*, Wachhausen S. Sąd z *Grudziądza*, Grodziński Wincen: Ob: z *Świecin*, Zbiegniewski Adjukt z *Kutna*.

DONIESIENIA.

HENRYK ARENS Fabrykant obuwia, od lat 4 zaszczycony zaufaniem Szanownej Intujszej Publiczności, został wezwany do *Petersburga*, dokąd od dała się wkrótce. Uprasza Osoby które obstarowały u niego robotę, aby wciągu dni kilkunastu raczyły ją odebrać. Oświadczam oraz że ztego magazynu rozmaite obuwie *Nezkie*, a szczególniej buty dla cierpiących na nogi uader skuteczne, sprzedają się za cenę umiarkowaną.

DOBRA MEDZYCHOW w Obwodzie Warszawskim, Powiecie Czerskim położona, z lasem znacznej

różległości, takami, o 6 mil od Warszawy, mające na hipotecę Summę Towarzystwa Kredytowego, są do sprzedania z wolnej ręki. Dowiedzieć się można na Grzybowie w domu W. Brückena na 1 piętrze.

Dnia 7 b. m. i. r. od godziny 2 z południa sprzedawane będą przez publiczną Licytację z wolnej ręki przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Pałacu JW. Jenerała Krasińskiego pod Nr 410 następujące ruchomości: Karetta familijna, Półkaret, Karykiel z Sankami, Bryka podróżna kryta, Doróżka czyli Kiszka, Meble rozmaite tak mahoniem fornierowane jako też z drzewa krajowego, Łóżko podróżne, rozmaite Kopersztychy, Łulki piankowe i Cymbuchy z bursztynami i t. p. rzeczy a to za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. NB. Powozy między godziną 3cią i 4tą sprzedawane będą na dziedzińcu przy Oficyinie. —

J. Golembiewski T. P.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL na Prowincją, posiadający język Francuzki, Niemiecki i Szkolne Nauki; wiadomość powziąć można w Sklepie Ubogich lub przy ulicy Koźlej w Hotelu Ciechanowskiego Nr 6.

Wczasie Koncertu w Resursie Kupieckiej w dniu 4 Lutego r. b. wydany został w kontrainarkierai przez omyłkę niewiadomej osobie zamiast szaraczkowego, płaszcz granatowy z 4ma pelerynami i iedwabną podszewką. Uprasza się więc tymczasowe go posiadacza tegoż płaszcza, aby takowy do lokalu Resursy odstacił raczyt, gdzie własny iego szaraczkowy, zwrócony mu zostanie.

OKIEN INSPEKTOWYCH gotowych z kitem zaschniętym i KAPELUSZÓW w otów robionych, za pomierną cenę nabóg można w handlu Szklannym u Cymbulskiego przy ulicy Bednarskiej pod Nr 375, czyli pod znakiem siwego Konika.

☞ Są do sprzedania z wolnej ręki różne MEBLE, Lustra, Miedz Kuchenna, SĄNIE nowe, KLACZ kszatanowata angelizowana, wierzchowa i 3 SIODEŁA przy ulicy Nowy Świat Nr 1305; wiadomość każdego czasu na pierwszym pięttrze.

Zawiadomienie z Kommissji Wsparcia pod d. 27 Stycznia do Nr 27 i 14 o zasitek pieniężnym przyznans przez JO. X. Feldmarszałka, należące do Kapitana Suleiewskiego Eukasz; dnia wczorajszego zgubione zostało; znalazca raczy oddać do Drukarai Kurjera Warszawskiego.

Podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż posiada przy ulicy Miodowej Nr 492 Maszynę pa-

rową Wiedeńską do Apretury DEKATYZOWANIA Suka i rozmaitych wyrobów wełnianych, za wszelką szkodę ręczy i wyrabia za najumiarkowanisze ceny. —

J. Jakób Mevhe.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Komody, Szafy, Stoły, Lustro, Zegar, Miedz i t. d. tu w Warszawie przy ulicy Orlej pod Nr 801 w dniu 6 Lutego r. b. o godzinie 10tej rana sprzedane będą. —

K. A. Garbolewski. K.
Znajdują się KATALOGI pięknych wielkich KWIATÓW, NASION, Szczepu DRZEW fruktowych z Handlu tu iuz znanego Pana Werkmeistra w Licowie (Prusiech), te zaś opisania bez płatnie dostać można, gdzie także przyjmnią się obstalunki od życzących sobie, to jest w Składzie fabryki nowotnego Srebra na Krakowskiem Przedmieściu Nr 389 na przeciw Saskiego Dziedzińca.

Chociaż Licytacja na dostawę Wódki ogłoszona przez pisma publiczne odbyć się miała w dniach 18 (30) Stycznia i 20 Stycznia (1) Lutego b. r. terminu te iednak z rozporządzenia wyższej Władzy odłożone zostały do dnia 25 Stycznia (6) Lutego i dnia 27 Stycznia (8) Lutego b. r. o czem się chcę licytowania mających niniejszem zawiadamia. — Warszawa d. 19 (31) Sty: 1839 r. — Członek Kommissji 7 Klasy Kaczkowski. — Klasy 9 Podobański.

Z pod Nr 1084 przy ulicy Twardej w dniu 4 do dnia ukpadziono KROWĘ czerwoną, na czole tyssę, i pod brzuchem białą. Uprasza się ktoby takową prowadzącemu odebrał lub wiedział o takiej, daż znać pod ten Nr, za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dnia 6 b. m. i. r. o godzi: 9 z rana w Warszawie przy ulicy Piwnej pod Nr 108 sprzedawane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komoda, Stołiki, Lustro, Szafa, Parawan, Gitara, i inne więcej dających za gotowe pieniądze. — Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.

DONIESIENIE z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Niemiec praktyczny EKONOM, w średnim wieku bezżenny, umiejący po polsku mówić, pisać i opatrzonu w najlepsze świadectwa, życzy się umieścić na wsi do zarządzania Gospodarstwem; mieszka przy ulicy Żelaznej pod Nr 773 u Gospodarza Jakoba Weimanna.

Dzis rano zimna stopni 1. Wczoraj w potu: ciepła 2. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Mążństwo chybione*, 2 *Mężów*, *Antonia* i *Antosia*.